
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA ATTO ED ESITI PROGETTI OBIETTIVI ANNO 2020 ASSEGNATI AI MEDICI 

SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI ED ALTRE PROFESSIONALITA’ 

AMBULATORIALI (PSICOLOGI). PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - LIQUIDAZIONE 

QUOTE A SALDO. D.G.R. 4277/2021 E LIQUIDAZIONE ART. 10 COMMA 3 – PERIODO 

01/01/2019-31/03/2020.  IMPORTO COMPLESSIVO PROVVEDIMENTO EURO 152.044,74=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dal 01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto altresì della deliberazione n. 761 del 30.03.2021 avente per oggetto: Revoca della deliberazione 

n. 397 del 19.02.21 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico 

esercizio 2021. Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 

Versione V2; 

Visto il D. Lgs. n. 196 del 30.06.2013 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Premesso che: 

 che l’art. 3 dell’A.C.N.per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti Ambulatoriali Interni 

ed altre Professionalità del 31.03.20 e ss.mm.ii. demanda la regolamentazione di specifici istituti 

alla negoziazione regionale ed a quella aziendale; 
 

 che gli artt. 43 e 44 parte B, comma 1 dell’A.C.N. suddetto stabiliscono che tali soggetti hanno 

diritto alla attribuzione di una quota oraria per obiettivi, definita dagli Accordi regionali in 

applicazione degli istituti negoziati; 
 

 che i medesimi articoli stabiliscono le quote orarie da riconoscere a titolo di acconto mensile a tali 

soggetti e le quote orarie disponibili per le Regioni per gli Accordi Integrativi regionali; 
 

 l’accordo regionale di cui alla D.G.R. n. VIII/5006 del 26.06.2007 ha stabilito che, ferma restando 

la corresponsione degli acconti di cui agli artt. 43, lett. B, comma 5 le Aziende riconosceranno una 

quota oraria di ponderazione di € 1,925, a ciascun specialista e professionista ambulatoriale titolare 

di rapporto convenzionale a tempo indeterminato, successivamente alla valutazione del 

raggiungimento degli obiettivi; 
 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0001925    del 10/08/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 che, sulla scorta di quanto stabilito dall’A.C.N. del 29.07.2009, con D.G.R. n. IX/2129 del 

04.08.2011 veniva integrata la quota oraria già erogata per i progetti aziendali di € 0, 46 per ora di 

attività agli Specialisti Ambulatoriali a tempo indeterminato e di € 0,33 per ora di attività ai 

Professionisti Ambulatoriali a tempo indeterminato dei quali il 50% da erogare a saldo; 
 

 tenuto conto che sulla scorta di quanto stabilito dall’A.C.N. del 31.03.20 e ss.mm.ii., con D.G.R. n. 

XI/4277 del 08.02.21, art. 10 comma 2, è stata integrata dal 01.01.2019 la quota oraria già erogata 

per i progetti aziendali di € 0,15 per gli specialisti a tempo indeterminato e di € 0,10 per i 

professionisti a tempo indeterminato, da erogare nella misura del 100% a saldo per i progetti 2020; 
 

 che, sulla scorta di quanto stabilito altresì dall’A.C.N. del 31.03.20 e ss.mm.ii, con D.G.R. n. 

XI/4277 del 08.02.21, art. 10 comma 3, è stata  ribadita “l’integrazione delle quote previste per gli 

AAIIRR definite dall’art. 5, tabelle A2, B2 e C2 dell’ACN 31 marzo 2020 (che rideterminano le 

quote complessive da riconoscere nel massimo di 0,66 € per i medici specialisti a tempo 

indeterminato, 0,46 € per i professionisti a tempo indeterminato e 0,76 € per i medici specialisti e i 

professionisti a tempo determinato) nella misura del 50% in acconto e del 50% a saldo a partire dai 

progetti 2021 e solo a saldo per i progetti 2020”; 

 

Letti  gli Accordi regionali sottoscritti tra Amministrazione della Regione Lombardia e OO.SS. 

rappresentative che hanno stabilito quanto segue: 

 le Aziende definiscono in sede di contrattazione sindacale i propri progetto obiettivo, indicando i 

criteri di valutazione e gli indicatori specifici da utilizzare, 

 il grado di raggiungimento degli obiettivi deve essere certificato dal Nucleo Aziendale di 

Valutazione delle Prestazioni, 
 

Preso atto che Regione Lombardia aveva comunicato, con note agli atti aziendali, alle aziende territoriali 

sanitarie e socio-sanitarie regionali: 

 che nella seduta del 19.12.2019 del Comitato Paritetico regionale degli Specialisti Ambulatoriali 

interni, Veterinari ed altre professionalità sanitarie, si era convenuto di non modificare per l’anno 

2020 gli obiettivi di interesse regionale per i progetti aziendali relativi ai medici convenzionati e 

che, pertanto rimanevano in vigore anche per il 2020 gli obiettivi individuati dall’Accordo 

integrativo Regionale approvato con D.G.R. n° XI/1422 del 25.03.2019; 

 

 successivamente che i progetti 2020, tenuto conto della situazione creatasi con l’emergenza COVID 

19, venivano sospesi; 

 

 con D.G.R. N° XI/3523 del 05.08.20 era stata approvato il documento “Flessibilità operativa degli 

Specialisti Ambulatoriali”, già approvato nella Seduta del Comitato Paritetico regionale della 

Specialistica Ambulatoriale del 21.0.720, con il quale è stato indicato che “Fermi restando gli 

obiettivi di interesse regionale approvati dalle ASST per il 2020 ai sensi della D.G.R. n° XI/1422 

del 25.03.2019, laddove gi stessi non siano perseguibili o il grado di svolgimento, visto lo stato di 

emergenza, non permetta ai professionisti il raggiungimento potenziale del 100% dell’obiettivo, si 

invitano le ASST a individuare entro il 30 settembre 2020, in accordo con le OO.SS di categoria, 

Pag.: 2/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

parametri di valutazione delle attività di cui alle lettere a), b), c), d), e), f) del presente documento al 

fine di garantire l’accesso a detta voce remunerativa”; 

 

Rilevato che questa ASST, in ottemperanza alle diverse comunicazioni regionali, ha proceduto assegnando 

agli interessati obiettivi  compatibili con lo stato di emergenza, come da comunicazioni agli atti, agli uffici 

regionali competenti;  

Preso atto che gli accordi nazionali e regionali antecedenti l’A.C.N. del 31.03.20 stabilivano in euro 2,155= 

la quota oraria a saldo delle attività rese ai fini del raggiungimento degli obiettivi dagli specialisti 

ambulatoriali e in euro 2,095= la quota oraria a saldo delle attività rese ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi dai professionisti ambulatoriali interni; 

Preso atto altresì che l’accordo regionale di cui alla D.G.R. n. XI/4277 del 08.02.21, successivo all’A.C.N. 

del 31.03.20 , ha stabilito di integrare, per il periodo 01.04.20-31.12.20 le quote orarie a saldo delle attività 

rese ai fini del raggiungimento degli obiettivi 2020 come di seguito: 

art. 10 comma 2  art. 10 comma 3  

euro 0,10 euro 0,13 

per i professionisti sanitari, 

 

art. 10 comma 2  art. 10 comma 3  

euro 0,15 euro 0,20 

per gli specialisti ambulatoriali interni; 

Visto che con deliberazione n. 120 del 26.02.2018 la ASST Nord Milano ha istituito la Aggregazione 

Funzionale Territoriale (AFT) interaziendale degli specialisti ambulatoriali e professionisti sanitari 

convenzionati con il SSN della ASST Nord Milano (Ente capofila) nonché delle ASST Pini – CTO, ASST 

G.O.M. Niguarda e ASST Santi Paolo e Carlo e adottato il regolamento per il funzionamento interno; 

Considerato che gli accordi regionali indicano di destinare l’80% delle quote teoriche agli obiettivi 

aziendali e il 20% ad un obiettivo di A.F.T.; 

Considerato altresì che gli accordi regionali stabiliscono di computare la remunerazione sulla base delle 

ore effettivamente svolte comprensive degli istituti contrattuali riportati nell’A.I.R.; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere ad erogare ai Medici Specialisti Ambulatoriali Interni e 

altre Professionalità, a tempo indeterminato, operanti presso questa A.S.S.T., la quota oraria a saldo stabilita 

in misura corrispondente al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2020, certificato 

dal Nucleo Aziendale di Valutazione delle Prestazioni  in data 28 giugno 2021, come da documentazione 

agli atti e come di seguito esposta:  

Pag.: 3/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CDR QUALIFICA 
totale ore 2020 

da retribuire  

quota 

euro/h saldo 

ante DGR 

4277/2021 

totale 

teorico 

euro/h ante 

DGR 

4277/2021 

quota 100 

della quota 

80% per  

progetti 

aziendali 

quota 85 % 

di 80% 

progetti 

aziendali 

quota 90% 

di 80% 

progetti 

aziendali 

quota 20% 

progetto 

AFT 

euro effettivi  

a saldo 

PSC 

SPECIALISTI 

TITOLARI 12.452,22 2,155 26.834,53 7.577,67 11.586,65 232,74 5.278,98 24.676,05 

PSC 

PSICOLOGO 

TITOLARE 1.539,23 2,095 3.224,69 2.579,75 0 0 644,94 3.224,69 

  

13.991,45 

 

30.059,22 10.157,42 11.586,65 232,74 5.923,92 27.900,74 

TER 

SPECIALISTI 

TITOLARI 17.916,32 2,155 38.609,67 30.887,74 0 0 6.909,79 37.797,53 

TER 

PSICOLOGO 

TITOLARE 16.262,52 2,095 34.069,99 27.255,99 0 0 6.814,00 34.069,99 

  

34.178,84 

 

72.679,66 58.143,73 0,00 0,00 13.723,79 71.867,52 

PSC 
SPECIALISTI 

TITOLARI 

totale ore 

aprile/dicembre 

2020 da 

retribuire 

quota 

euro/h saldo 

post DGR 

4277/2021 

comma 2 

art. 10 

quota 

euro/h saldo 

post  DGR 

4277/2021 

comma 3 

art. 10 

totale teorico 

euro h post 

DGR 

4277/2021 

quota 100 

della quota 

80% per  

progetti 

aziendali 

quota 85 % 

di 80% 

progetti 

aziendali 

quota 20% 

progetto 

AFT 

euro effettivi  

a saldo 

PSC 

SPECIALISTI 

TITOLARI 9.275,42 0,15 0,20 3.246,40 978,46 1.375,86 638,64 2.992,96 

PSC 

PSICOLOGO 

TITOLARE 1.222,23 0,10 0,13 281,11 224,89 0 56,22 281,11 

  

10.497,65 

  

3.527,51 1.203,35 1.375,86 694,86 3.274.07 

TER 

SPECIALISTI 

TITOLARI 13.194,07 0,15 0,20 4.617,92 3.694,34 0 831,81 4.526,15 

TER 

PSICOLOGO 

TITOLARE 12.690,29 0,10 0,13 2.918,77 2.335,01 0 583,75 2.918,77 

  

25.884,36 

  

7.536,69 6.029,35 0,00 1.415,56 7.444,92 

per un totale di euro 110.487,25= oltre oneri fiscali e previdenziali a carico della azienda da contabilizzare 

come di seguito: 

 

Totale euro 

saldo  IRAP ENPAM/ENPAP totale 

totale specialisti 

PSC 27.669,01 2.351,87 4.064,58 34.085,45 

 

3.505,80 297,99 497,47 4.301,26 

Pag.: 4/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

totale specialisti 

TER 42.323,68 3.597,51 6.217,35 52.138,54 

totale psicologi 

TER 36.988,76 3.144,04 5.248,70 45.381,50 

  110.487,25 9.391,41 16.028,10 135.906,76 

 

Preso atto altresì che, come da comunicazioni in atti, che l’accantonamento per il saldo di che trattasi non 

è previsto nelle quote riconosciute con Decreto della Regione Lombardia n. 7217 del 22.06.20; 

Ritenuto di procedere, nelle more della definizione dello specifico fondo aziendale, alla liquidazione di 

quanto dovuto per il raggiungimento degli obiettivi aziendali per l’anno 2020; 

Tenuto conto delle quote stabilite dal 01.01.2019 per gli AAIIRR dall’A.C.N. del 31.03 20 – art. 5 tabelle  

(A2, B2, C2)  e letto l’art. 10 comma 3 della D.G.R. n. XI/4277 del 08.02.21, che si riferisce esplicitamente 

alla liquidazione a saldo degli obiettivi 2020, si rende necessario altresì liquidare gli arretrati (euro 0,20/h 

per gli specialisti ed euro 0,13/h per i professionisti) dal 01.2019 al 31.03.20 stabiliti come di seguito: 

anno 2019 ART. 10 COMMA 3 DGR 4277/2021  ONERI 

CDR QUALIFICA  totale euro anno 2019 IRAP ENPAM 

PSC SPECIALISTI TITOLARI 3.151,20 267,85 462,91 

PSC PSICOLOGO TITOLARE 170,89 14,53 24,25 

  

3.322,09 282,38 487,16 

anno 2019 ART. 10 COMMA 3 DGR 4277/2021  ONERI 

CDR QUALIFICA  totale euro anno 2019 IRAP ENPAP 

TER SPECIALISTI TITOLARI 4.144,00 352,24 608,75 

TER PSICOLOGO TITOLARE 2.441,47 207,53 346,44 

  

6.585,47 559,77 955,19 

     1° TRIM. 2020 ART. 10 COMMA 3 DGR 4277/2021  ONERI 

CDR QUALIFICA  totale euro 1° trim. 2020 IRAP ENPAM 

PSC SPECIALISTI TITOLARI 751,18 63,85 110,35 

Pag.: 5/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PSC PSICOLOGO TITOLARE 101,92 8,66 14,46 

  

853,10 72,51 124,81 

     1° TRIM. 2020 ART. 10 COMMA 3 DGR 4277/2021  ONERI 

CDR QUALIFICA  totale euro 1° trim. 2020 IRAP ENPAP 

TER SPECIALISTI TITOLARI 1.057,44 89,88 155,34 

TER PSICOLOGO TITOLARE 1.298,27 110,35 184,22 

  

2.355,71 200,23 339,56 

per un totale di euro 16.137,98= , oneri compresi, da iscrivere alle sezioni di Bilancio SAN e TER come di 

seguito: 

TOTALE EMOLUMENTI SAN 4.175,19 

TOTALE ONERI PREVIDENZIALI 

SAN 

611,97 

TOTALE ONERI IRAP SAN 354,89 

 5.142,05 

TOTALE EMOLUMENTI TER 8.941,18 

TOTALE ONERI PREVIDENZIALI 

TER 

1.294,75 

TOTALE ONERI IRAP TER 760,00 

 10.995,93 

Preso atto che dal presente provvedimento deriva un costo totale di euro 152.044,74= come di seguito 

riepilogato:  

COMPETENZE 

TER 

ONERI TER IRAP TER TOTALE TER 

88.253,62 12.760,80 7.501,55 108.515,97 

COMPETENZE 

SAN 

ONERI SAN IRAP SAN TOTALE SAN 

Pag.: 6/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

35.350,00 5.174,02 3.004,75 43.528,77 

 

Ritenuto opportuno procedere nel merito; 

Tutto ciò premesso propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto dei progetti individuali anno 2020, così come concordati con le OO.SS. e trasmessi 

alla D.G. Welfare di Regione Lombardia; 

 

2. di dare atto che il raggiungimento dei progetti obiettivi relativi all’anno 2020 dei Medici Specialisti 

Ambulatoriali e dei Professionisti a tempo indeterminato sono stati certificati dal Nucleo di 

Valutazione Aziendale delle Prestazioni; 
 

3. di autorizzare il pagamento delle quote orarie a saldo per l’anno 2020 e gli emolumenti per il periodo 

01.01.2019-31.03.20 come stabilito dagli accordi nazionali e regionali, come meglio esposto in 

premessa; 
 

4. di dare atto che, come dettagliato in premessa, il costo totale del presente provvedimento ammonta 

ad euro 152.044,74=; 
 

5. di imputare i costi derivanti dal presente provvedimento per euro 101.014,42= al conto 2L140400 

denominato “Debiti verso Pers. Convenzionato (ex SUMAI)” e per euro 7.501,55= al conto 

2H010100 denominato “ Erario C/Imposte Dirette” – CDR: TER del Bilancio  Territoriale – 

Bilancio di esercizio 2021; 
 

6. di imputare altresì i costi derivanti dal presente provvedimento per euro 40.524,02= al conto 

2L140400 denominato “Debiti verso Pers. Convenzionato (ex SUMAI)” e per euro 3.004,75= al 

conto 2H010100 denominato “ Erario C/Imposte Dirette” – CDR: PSC del Bilancio  Sanitario – 

Bilancio di esercizio 2021; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane, 

Vincenzo Centola, e che la sua esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità della S.C. Economico - Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e al pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento; 

Pag.: 7/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale ai sensi 

dell'art. 17 comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 8/9



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 40.524,02  S 2L140400 - Debiti Verso Pers.Convenzionato (Ex Sumai) 000000000 2021002178 2021
€ 3.004,75  S 2H010100 - Erario C/Imposte Dirette - Irap 000000000 2021002179 2021

€ 101.014,42  S 2L140400 - Debiti Verso Pers.Convenzionato (Ex Sumai) 000000000 2021002182 2021
€ 7.501,55  S 2H010100 - Erario C/Imposte Dirette - Irap 000000000 2021002183 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: MAROTTA MARIA PIA

Responsabile dell’istruttoria: Vincenzo Centola

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 9/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine.


		2021-08-10T11:08:38+0200


		2021-08-10T11:16:14+0200


		2021-08-10T11:21:43+0200


		2021-08-10T11:25:00+0200




